QUESTAO No: 12 - PROVA: : PORTUGUES - CARGOS DE NIVEL C

ARGUMENTACAO APRESENTADA PELO(S) CANDIDATO(S):

Principais argumentos dos(as) candidatos(as):

a) Relativos ao fato de que a alternativa “c” deve ser considerada correta:

-“A ideia clara do titulo do texto ¢ a que o frio estd diminuindo, sendo assim, a alternativa correta é
a de letra C”

-“(...)verbo 'dever’, cujo dicionario Leéxico.pt (...) traz como primeira definigdo '1. ser necessario:
Deves ir ao médico (...)' Ou seja, o verbo em andlise nio traz possibilidade e sim
obrigatoriedade.”

-0 frio existe, e DEVE perder forga, ndo ha outra interpretagdo sendo de que o frio vai perder
forga.”

b) Relativos ao fato de que a alternativa “c” deve ser considerada incorreta:

-“Se o frio havia se estabelecido h4 algum tempo, (...) estd remetendo a uma ideia do passado
distante, porém o titulo nos dé a ideia do presente, atual.”

-“Ndo se pressupds que estava frio, foi um fato que realmente aconteceu.”

-"A palavra "pressupde’ erroneamente inserida na alternativa 'e', passa a ideia de que o frio nem
possa ter existido”.

FUNDAMENTACAO: -

A questdo 12 é bastante interessante, pois trata, principalmente, da percepcao de informacdes
implicitas presentes em um titulo (por si s6) de texto informativo. E comum que esse tipo de
questdo gere duvidas, uma vez que as pessoas estdo acostumadas a trabalhar somente com o
explicito. No entanto, o implicito é importantissimo no processo interpretativo.

Primeiramente, é importante ressaltar que a questado encontra-se dentro do programa
previsto no Edital 126/2013, que cita “‘Compreensio e Interpretacéo de textos informativos”. Além
disso, como um(a) proprio(a) candidato(a) cita, em seu recurso, como conteudo programatico de
4° e 5° anos do ensino fundamental, temos: “espera-se que o aluno compreenda o sentido e a
intencionalidade das mensagens orais e escritas”. Portanto, a questio encontra-se nos padroes
do que pode ser cobrado para nivel fundamental.

A grande maioria dos recursos apresentados em relagdo a essa questéo alega que a
alternativa “c” é a correta: “N&o deixa duvidas quanto ao fato de que o frio perderia forca naquela
sexta-feira.” Essa alternativa, no entanto, & incorreta. Observemos o titulo ao qual a Questao 12
se refere: “Onda de frio deve perder forga a partir desta sexta, indica Inmet”

O titulo, claramente, remete a uma previsdo do tempo. Como caracteristica inerente a
uma previsdo, ndo se refere a um fato obrigatério e imutavel; trata-se tdo somente de uma
probabilidade — que pode ser bastante possivel, sim, mas de forma alguma obrigatdria.

Alguns recursos afirmam que o verbo “dever”, presente no titulo, somente traz ideia de
obrigatoriedade. Tal afirmagao ndo procede. O proprio Dicionario Aurélio da Lingua Portuguesa
apresenta o uso do verbo “dever” como “probabilidade, suposicio” (entre as varias outras
acepgodes que esse verbo possui), quando da presenga de um verbo no infinitivo, que é o caso
do titulo em questao: “deve perder”.




No entanto, é relevante ressaltar que nao era necessario saber acepgdes de dicionario
para perceber que a alternativa “c” é incorreta. Muito pela contrario: essa questao trabalha com o
uso corrente da lingua, com o

dia a dia dos candidatos. E muito comum utilizarmos o verbo
‘dever” com sentido de probabilidade em nosso cotidiano. Quando dizemos, por exemplo,
‘Levarei um guarda-chuva, porque deve chover hoje 3 tarde.”, isso n&o significa que
obrigatoriamente chovera, mas sim que ha possibilidade de chover (seja esta uma grande
possibilidade ou nao).

Além disso, alguns dos recursos sugerem que a alternativa “e”

e” esta incorreta, alegando,
por exemplo, que “ndo ha o que presumir, pois o titulo explicitamente traz as palavras 'deve

perder' (...), interpretando que de fato existe frio no local”. Ora, é justamenf(e 0 fato de o .titulo
informar “frio deve perder forga” que torna possivel pressupor que um frlo_ |n’t’en’sp hqv!a se
estabelecido. Pressupor, sim, porque ndo esta escrito “frio havia' se estabelecido”. E lmphmtq. E
implicito, obviamente, néo significa que algo nZo tenha acontgmdo ou que algo seja impossivel
de ser interpretado: significa simplesmente que esta nas entrelinhas. .

Tendo em vista o exposto, a resposta a questéo 12 (letra “e”) deve ser mantida.

CONCLUSAO:

A RITO.
X) MANTER A QUESTAO COMO DIVULGADA NO GABA )
E ))ALTERAR A RESPOSTA DA QUESTAO. ARESPOSTA CORRETAE ALETRA :

( )ANULAR A QUESTAO.




